ATA 09/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS. Aos oito dias do mês de novembro 2

de dois mil e vinte e três, quarta-feira, às quatorze horas e quarenta e dois minutos, 3

reuniram-se de forma remota (videoconferência), a Presidente do Colegiado, Prof.ª 4

Dr.ª Michele Hidemi Ueno Guimarães, e os demais membros: Prof.ª Dr.ª Ana 5

Carolina Gomes Miranda, Prof.ª Dr.ª Cristina de Oliveira Maia, Prof.ª Dr.ª Luciana 6

Hoffert Castro Cruz e Prof.ª Dr.ª Uyrá dos Santos Zama, além dos membros 7

convidados deste PPG, Prof.ª Dr.ª Cláudia Avellar Freitas, Prof. Dr. Fábio Augusto 8

Rodrigues e Silva, Prof. Dr. Gilmar Pereira de Souza, Prof.ª Dr.ª Sandra de Oliveira 9

Franco Patrocínio, Prof. Dr. Silmar Antonio Travain e Prof. Dr. Wallace Alves Cabral, 10

para tratar dos assuntos a seguir. EXPEDIENTE: 1) Comunicações. A Prof.ª Dr.ª 11

Michele Hidemi Ueno Guimarães, a Sra. Presidente, iniciou a reunião comunicando 12

a(o): a) sua renúncia da coordenação do MPEC e da vaga de membro docente junto 13

ao Colegiado do curso, a partir de 29 de novembro de 2023; b) seu 14

descredenciamento deste PPG logo após as defesas dos seus últimos orientandos, 15

preferencialmente, até o final do ano de 2023. Em seguida, a Prof.ª Dr.ª Cláudia 16

Avellar Freitas, docente colaboradora do curso, comunicou e justificou que, diante da 17

baixa quantidade de inscritos nos últimos processos seletivos, em breve também 18

solicitará o seu descredenciamento do Programa. ORDEM DO DIA: 1) Termo de 19

posse de membro docente junto ao Colegiado. A Sra. Presidente do Colegiado, 20

diante da presença do referido membro, iniciou o ponto de pauta dando posse ao 21

Prof. Dr. Gilmar Pereira de Souza, como representante docente do Colegiado do 22

curso de Pós-graduação em Ensino de Ciências – nível mestrado profissional 23

(MPEC). Em seguida, reiterou também que o professor ora empossado terá mandato 24

de 02 (dois) anos, conforme regimento deste Programa (Resolução CONPEP Nº 25

14/2021). 2) Edital de processo seletivo – Turma 2024. A Prof.ª Dr.ª Michele 26

Hidemi Ueno Guimarães iniciou o ponto de pauta comunicando que 04 (quatro) 27

candidatos, sendo 02 (dois) da área de ensino de biologia e 02 (dois) de ensino de 28

química, haviam sido classificados para a segunda etapa do processo seletivo e que 29

houve apenas 01 (um) recurso entre os 04 (quatro) candidatos desclassificados. Em 30

seguida, a Sra. Presidente informou aos colegas da necessidade de proposição da 31

banca para a próxima etapa do processo seletivo, uma vez que a divulgação deverá 32

ser realizada com antecedência às entrevistas. Assim, após sugestões dos 33

presentes, definiu-se que a banca para as duas áreas será composta por: Prof. Dr. 34

Gilmar Pereira de Souza, na condição de Presidente, Prof.ª Dr.ª Cristina de Oliveira 35

Maia, Prof. Dr. Silmar Antonio Travain e Prof. Dr. Wallace Alves Cabral. Por fim, 36

após período de debates, os membros presentes votaram e, por unanimidade, 37

aprovaram a elaboração de mais um edital de processo seletivo, nos meses de 38

janeiro e fevereiro, também para ingresso de alunos regulares na Turma 2024. 3) 39

Solicitações de bancas para qualificação. A Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno 40

Guimarães citou e apresentou as solicitações de bancas para os exames de 41

qualificação das alunas, Paula Stockler Barbosa e Thaís Oliveira Toledo Ferreira 42

(ambas da Turma 2021) e Christiane das Graças Cassiano Tomaz (Turma 2022), 43

para os dias 17 e 20 de novembro e 12 de dezembro de 2023, respectivamente. 44

Oportunamente foi esclarecido ainda que todos os membros da banca, incluindo as 45

discentes, participarão de forma remota (videoconferência). Após a apreciação dos 46

formulários, as solicitações foram votadas e aprovadas por unanimidade entre os 47

colegas presentes. 4) Solicitações de bancas para defesas de dissertação. Neste 48

momento, a Sra. Presidente citou e apresentou as solicitações de bancas para 49

defesas de dissertação dos discentes da Turma 2021, Bernardo Cária Pena e Thaís 50

Oliveira Toledo Ferreira, para os dias 13 e 18 de dezembro de 2023, nesta ordem. 51

Novamente, foi esclarecido que todos os membros da banca, incluindo os discentes, 52

participarão de forma remota (videoconferência). Após a leitura dos formulários e 53

breves debates, as solicitações foram criteriosamente avaliadas, colocadas em 54

regime de votação e, na sequência, aprovadas por unanimidade. OUTROS 55

ASSUNTOS: Não houve. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente do 56

Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno Guimarães, encerrou a reunião às 57

quinze horas e trinta e dois minutos. Eu, Lucas Gomes de Almeida, lavrei a presente 58

ata. Ouro Preto, quatro de dezembro de dois mil e vinte e três..................................... 59